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ABSTRAKT
Diplomová práce Sólové skladby a výběr orchestrálních partů ke konkurzu do

skupiny lesních rohů pojednává o sólových skladbách a orchestrálních partech ke

konkurzu do skupiny lesních rohů v České republice. Popisuje průběh konkurzů na

lesní roh, fyzické i mentální aspekty přípravy hráče a strategie k rozehrání a zvládání

trémy. Soustředí se především na rozbor specifik sólových skladeb a nejčastějších

orchestrálních partů pro nízký i vysoký lesní roh. Práci uzavírají rozhovory

s vybranými členy hornové skupiny České filharmonie, jmenovitě - MgA. Ondřejem

Vrabcem, Mgr. Janem Vobořilem a BcA. Hanou Sapákovou, kteří uvádí svůj pohled

na hodnocení uchazečů konkurzů, sdílejí cenné rady a doporučení k vybraným

orchestrálním partům.

KLÍČOVÁ SLOVA
lesní roh, sólové skladby, orchestrální party, konkurz

ABSTRACT
Diploma thesis The Solo Compositions and Selected Orchestra Excerpts for French

Horn Auditions deals with solo compositions and orchestral excerpts for French horn

auditions in the Czech Republic. It describes a process of auditions, physical as well

as mental aspects of player`s preparation and shares warm-up exercises and

strategies to manage performance anxiety. The most common solo compositions and

orchestral excerpts for both high and low French horn are analyzed.The interviews

with selected French horn players from the Czech Philharmonic orchestra are

included, namely - MgA. Ondrej Vrabec, Mgr. Jan Vobořil and BcA. Hana Sapáková,

who presented their unique views on candidate`s evaluations and shared their

valuable advice and recommendations for playing selected orchestral excerpts.
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The French horn, Solo compositions, Horn orchestra excerpts, Audition
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Úvod

Jako téma diplomové práce jsem zvolila Sólové skladby a výběr orchestrálních partů

ke konkurzu do skupiny lesních rohů hned z několika důvodů. Prvním z nich je

bezpochyby blízkost, kterou jako hráčka na lesní roh a členka skupiny lesních rohů

Karlovarského symfonického orchestru k tématu mám. Od nepaměti tíhnu především

ke komorní a orchestrální hře. Již při výběru bakalářské práce jsem si proto zvolila

téma, které pro mě bylo přínosné - Koncert pro dva lesní rohy v období klasicismu.

Také při volbě práce diplomové mi bylo největší motivací, aby měla přínos pro ostatní

studenty hry na lesní roh. Většina studentů hudebních škol, ať už konzervatoří nebo

vysokých škol, se nevydá na dráhu sólového hráče, ale stane se členem některého

ze symfonických, divadelních, vojenských nebo jinak zaměřených orchestrů. Dalším

z důvodů, které mě vedly k tomuto zaměření, byla neexistence prací, které by se

tímto tématem v České republice plně zabývaly.

Konkurzy do orchestru se liší podle jeho velikosti a repertoáru. Dále záleží na jakou

pozici se hráč hlásí, zda na první a třetí nebo druhý a čtvrtý lesní roh. Zatímco se v

orchestrálních partech vždy rozlišovalo, jestli hráči dělají konkurz na spodní nebo

vysoký lesní roh, v sólových skladbách museli všichni uchazeči donedávna hrát

stejné koncerty, které se převážně pohybují ve vysoké poloze. Při rozboru skladeb

a partů jsem se zaměřila na nejčastěji požadovaná díla pro konkurz do symfonického

orchestru pro vysoký i nízký lesní roh.

Cílem této práce je přiblížit problematiku konkurzů v České republice a poskytnout

krátké srovnání na základě vlastní zkušenosti s konkurzy v zahraničí. V rámci

kapitoly konkurzů bych ráda sdílela i pohled na proces fyzické a mentální přípravy,

neboť věřím, že každý úspěšný konkurz začíná dokonalou přípravou, nejen tou

hráčskou. Hlavním cílem a jádrem celé práce je pak samotné představení a rozbor

sólových skladeb a nejhranějších orchestrálních partů.

Do mé práce jsem také zahrnula rozhovory s členy hornové skupiny České

filharmonie, s MgA. Ondřejem Vrabcem, Mgr. Janem Vobořilem a s BcA. Hanou

Sapákovou.
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Stav bádání

Práce, které by se zabývaly samotným tématem výběru sólových skladeb

a orchestrálních partů ke konkurzu do skupiny lesních rohů, jsem v České republice

nenašla. I přesto, že se jedná o téma, které je aktuální téměř pro všechny studenty

hry na lesní roh. Tato diplomová práce může být tedy zajímavým zdrojem a přínosem

nejen pro studenty hry na lesní roh, kteří se připravují na konkurz do orchestru.

Oproti tomu v zahraničních zdrojích můžeme nalézt několik prací, které se tématem

zabývají. Prvním z nich je disertační práce The most common orchestral excerpts for

the horn: a discussion of performance practice (Nejčastější orchestrální party pro

lesní roh: diskuze o interpretační praxi, 2006 ) od Shannon L. Almer, na kterou

částečně navazuje Julia Poretta ve své diplomové práci Standart Orchestra Excerpts

for French Horn: A Discussion of Practice and Pedagogy (Standardní orchestrální

party pro lesní roh: Diskuze o praxi a pedagogice, 2020). Představením

orchestrálních partů se v krátkosti zabývala bakalářská práce Anežky Václavíkové

nazvaná Specifika jednotlivých partů lesních rohů v orchestru (2020).

Práci otevírá kapitola, která uvádí konkurzy do orchestru. Vycházím v ní především

z vlastních zkušeností, které jsem nasbírala na konkurzech v České republice

a zahraničí. Postupně navazuji fyzickou a mentální přípravou hráče před konkurzem,

protože se jedná o téma přehlížené, ale přesto klíčové. Jedním z autorů, který má

k danému tématu co nabídnout, je Carmin Caruso, který ve svém díle Musical

Calisthenics for Brass (Studie pro žestě, 2002) popisuje tzv. hudební gymnastiku,

koordinaci všech svalů, které hráč zapojí při hře na žesťový nástroj. Tématem se

také zabývá diplomová práce Každodenní nátisková hygiena pokročilého hráče na

lesní roh od Kateřiny Javůrkové (2014).

Klíčovým prvkem fyzické přípravy je rozehrání hráče. Pro inspiraci uvádím několik

děl, ze kterých jsem sama vycházela a sdílím svoji rutinu rozehrávání. Jedním z děl

jsou Technical Studies For The Cornet (Technické studie pro kornet, 1934)

H. L. Clarke. Pravidelně také využívám Denní nátisková cvičení pro lesní roh (1994)

a etudy Zdeňka Divokého.

Diplomová práce Petra Zirhuta Práce se trémou (2016) mě jen utvrdila v rozhodnutí

začlenit mentální přípravu na konkurz do mé diplomové práce. Výsledky jeho

dotazníku odhalují, že naprostá většina studentů Janáčkovy akademie múzických
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umění v Brně (dále jen JAMU) i Akademie múzických umění v Praze (dále jen AMU)

neví, jak nakládat s trémou a úzkostí při hraní. Nadpoloviční většina dotázaných

studentů volí nevhodné metody, jako jsou alkohol či nikotin, pro boj s trémou.

Přístupů a rad, jak zvládat stres a trému, je téměř stejně jako autorů, kteří se

tématem zabývají. Ze zahraniční literatury mohu jmenovat Audition Advice (Rady ke

konkurzu) od autora Gene Pokorneho, koncept “Fearless Performance”, který byl

vytvořen americkým univerzitním profesorem Jeffem Nelsonem, Malinu Finch

Kleucker a tzv. The W-I-N-N-E-R Approach to Auditioning (Přístup ke konkurzům,

1992). Tématem se zabýval také hornista John Ericsson v Audition Preparation and

an Introduction to Professional Orchestral Performance (Příprava na konkurz úvod

k profesionálnímu výkonu v orchestru, 2016). Z českých autorů O. Horzák a jeho

Strach, tréma, úzkost a jak je zvládnout (1995). V této práci je uvádím jako odkazy

na další literaturu, která může být hráčům nápomocna. Pro tuto práci však vycházím

a popisuji strategie, které mně osobně fungují.

Samotné jádro práce tvoří sólové skladby a orchestrální party ke konkurzům pro

lesní roh. Pro základní informace o hudebních skladatelích a sólových skladbách

jsem využila přehledu Sarah Schouten, která ve své disertační práci An Annotated

Guide and Interactive Database for Solo Horn Repertoire (Průvodce a interaktivní

databáze sólového repertoáru pro lesní roh, 2012) seřadila celý repertoár sólových

skladeb pro lesní roh.

Na sólové skladby navazuje kapitola orchestrálních partů. Uvádím výčet

nejhranějších i méně požadovaných partů do symfonických orchestrů v České


[…]


Co je pro Vás nejdůležitější u kandidátů?

Jednoznačně je to balíček všech výše zmíněných kategorií, jejichž kvalita je

neoddiskutovatelná.

Jak se vyrovnáváte s trémou?

Jelikož téma psychické/mentální přípravy (kam tréma nepochybně spadá) mě velice

zajímá, tak se v této oblasti vzdělávám. Znalost teorie a praktických pouček mně

hodně pomáhá vyrovnat se s psychickou zátěží. Zásadní pro mě je odvézt pozornost

od negativních myšlenek a soustředit se na věci, které můžu ovlivnit a za které jsem

zodpovědná. Obecně se u mě tréma dostavuje ve chvílích, kdy cítím, že neproběhla

dostatečná příprava. V tu chvíli je nezbytné přesvědčit mozek, aby uvažoval

racionálně a nenechal se ovládat emocemi.

Doporučení ke konkrétním partům:

Petr Iljič Čajkovskij - Symfonie č. 5

Vzhledem k tomu, že se jedná o poměrně dlouhé sólo v klidném tempu, snažím se

představit si pod hudební linkou nějaký příběh a ten vyprávět … oprostit se od

jednotlivých not a vtáhnout posluchače do svého příběhu.

Ludwig van Beethoven - Symfonie č. 7, Op. 92

Pamatuji si, že jsem hlavní rytmický motiv cvičila na každém tónu stupnice E Dur,

aby zněl odlehčeně a taky jsem hrála celou symfonii s nahrávkou, abych si potom

mohla uvědomit, že zahrát dva řádky na konkurzu je vlastně pohoda.

60

Ludwig van Beethoven symfonie č. 3 Es dur op. 55 „Eroica“

Vždy jsem se snažila představit si, že to nehraju sama a že slyším další dva hlasy

hornového tria. Mockrát mi pomohlo a bylo to taky o dost zábavnější, když si Trio

zahráli spolužáci (hornisti) se mnou.

Richard Strauss: Enšpíglova šibalství

Pokud se bavíme pouze o úvodním vstupu lesního rohu, tak mým klíčem k dosažení

uspokojivého výsledku je cvičit sólo od konce a postupně k němu přidávat předchozí

takty.

Antonín Dvořák Symfonie č. 9 e moll, op. 95

Obecná poučka – jakkoliv si ztížit podmínky a být schopen zahrát sólo

i v nekomfortní situaci.

Antonín Dvořák Koncert pro violoncello a orchestr h moll, op. 104

Sólo v první větě cvičím vždy co nejpomaleji, abych docílila dostatečné jistoty

dechové kapacity. Dále si dávám pozor na zvukovou vyrovnanost, když kombinuji

hmaty F a B horny.

Maurice Ravel - Pavana za mrtvou infantku (Pavane pour une infante Défunte)

Ačkoliv se jedná o pomalou melodii, tak si myslím, že je nutné

používat ,,quick timing“ … to znamená mj. dostatečnou rychlost vzduchu při

nasazení tónu a aktivní prsty při stisku klapek.
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Závěr

Tato diplomová práce si klade za cíl představení sólových skladeb a orchestrálních

partů, se kterými se každý hráč na lesní roh může setkat při konkurzu do orchestru.

Na začátku práce byl popsán průběh konkurzů v České republice a plán fyzické i

mentální strategie, které pomohou hráči se na konkurz lépe připravit. Za

nejhodnotnější součást práce považuji kapitoly, které rozebírají sólové a nejhranější

orchestrální party. Toto téma je aktuální pro všechny studenty hry na lesní roh a

osobně si myslím, že by měl být kladen větší důraz na vyučování a praxi

orchestrálních partů již při samotném studiu na konzervatoři. Do práce jsem zařadila

také kapitoly popisující přípravu na konkurz z fyzického i mentálního hlediska. Při

zjištění jaké množství hudebníků stále nezná účinné způsoby pro boj s trémou a

úzkostí, jsem chtěla sdílet především vlastní strategie a tipy, které jsem za svůj

hráčský život nasbírala.

Pro co nejlepší pochopení specifik sólových skladeb nebo orchestrálních partů by

měl hráč požádat o konzultaci zkušeného hráče z orchestru. Cenným přínosem k

této práci tak byly rozhovory se členy hornové skupiny České filharmonie a jejich

postřehy k jednotlivým partům. A jak v závěru jeden z nich dodává, být skvělým

hráčem je celoživotní proces během kterého stále objevujete nové věci a rozšiřujete

obzory. Úspěšným konkurzem cesta každého hráče teprve začíná. Věřím, že být

výborným hráčem lesního rohu neznamená jen ovládat bezchybnou techniku, umět

správně dýchat a vědět, jak nakládat se stresem. To jsou velmi důležité aspekty,

pokud chcete uspět v muzikantském světě, konkurzem počínaje. V hudbě se však

člověk neustále posouvá, učí se, jak procítit skladbu, nikoliv jen slepě hrát notový

záznam. Při hraní skladeb se musíme snažit pochopit záměr skladatele. Najdeme ho

v notovém zápisu, ale pokud budeme jen bezmyšlenkovitě hrát notu za notou, je to

jako naučit se cizí jazyk, vědět, jak správně vyslovovat slova, aniž bychom znali jejich

význam.

I ti nejvíce talentovaní muzikanti musí mít cit, pokud jej nemají, budou jejich díla znít

bez charakteru a pro posluchače “nesrozumitelně”. Byla to právě tahle komplexita,

výzva, která mě donutila u hudby zůstat i přes všechny pády a nejistoty, která jsem

ze začátku na konkurzech okusila.

Hudba je nedílnou součástí života každého z nás a beru jako velké privilegium, že

mohu všechny silné a nádherné pocity skladeb předávat posluchačům.
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Přílohy
1. Tabulka transpozic pro lesní roh

1

Zdroj: French horn transposition chart Bruce Hembd, hornmatters.com
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