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Další připomínky a vyjádření

Práce je velice zajímavě zpracována a představuje ucelený pohled na jednotlivé aspekty přípravy

hráčů na lesní roh ke konkurzu. Patricie uplatňuje v práci i mnoho svých osobních zkušeností i

zkušenosti a vlastní pohledy k tomuto tématu některých členů skupiny lesních rohů České

filharmonie. Obzvláště zajímavá je část zabývající se stresem a trémou s mnoha odkazy na

odbornou literaturu. Z mého osobního pohledu je všeobecně toto téma upozaďováno, přitom je

naprosto zásadní z hlediska výkonu nejen u konkurzu, ale na jakémkoliv koncertě. Velice

přínosné jsou i přílohy s nejhranějšími party s jednotlivými komentáři. Celkově se jedná o velice

dobrý návod pro hráče, kteří se rozhodnou přihlásit ke konkurzu a co nejúspěšněji ho vykonat.

Práce je napsána z hlediska jazykového, stylistického a formálního velice dobře, spíše jednodušší

formou, aby byla co nejlépe srozumitelná a splnila cíl, který si Patricie určila.

Otázky k obhajobě

Zajímal by mne osobní přístup Patricie, jak se vypořádává s trémou? Co může případně

účastníkům konkurzu doporučit z vlastní zkušenosti
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